Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.786, de 08 de agosto de 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DO ANEXO

DE INVESTIMENTOS DA LDO 2006 (LEI N° 4.695, DE 08
DE DEZEMBRO DE 2005) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 26, da Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005, e artigo 3o, da Lei n° 4.720, de 23 de
dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 56.400,00 (cinqüenta e seis mil e quatrocentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000223) R$1.000,00
1001-1212200102.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000227) R$20.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000619) R$25.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200101.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000623) R$ 10.400,00
SOMA R$56.400,00

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.786, de 08 de agosto de 2006.

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF

1002-1236500412.050 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO PRÉ-ESCOLAR
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000267) R$21.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600871.099 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A PATRULHA AGRÍCOLA E SUBPREFEITURAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000635) R$10.400,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600871.119 - IMPLANTAR E/OU CONSTRUIR SEDES

DISTRITAIS/SUBPREFEITURAS EM SÃO MARTINHO E SÃO
JOSÉ DA RESERVA

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0686) R$ 25.000,00
SOMA R$56.400,00

Art. 3o - Ficam incluídos no anexo de investimentos da LDO,
Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais permanentes:
I - Projeto/atividade n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 01 (um) púlpito.

II - Projeto/atividade n° 1.022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA OFICINA, FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E USINA DE
ASFALTO: 01 (um) conjunto vibratório para fabricação de concreto diâmetro 400mm, com
I.OOOmm de comprimento, com encaixe tipo macho-fêmea, completo, com 100 anéis.

III - Projeto/atividade n° 1.093 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PAR>^ A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 08 (oito)
tacógrafos.

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira. s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.786, de 08 de agosto de 2006.

Art. 4o - Ficam excluídos/substituídos no anexo de

investimentos da LDO, Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais
permanentes:
I - Projeto/atividade n° 1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 01 (uma) mesa de
reuniões.

II - Projeto/atividade n° 1.022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA OFICINA, FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E USINA DE
ASFALTO: 02 (duas) formas para canos 400x1 OOOmm PB, com vibrador e 70 anéis.

publicação.

Registre-se, publi

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 08 de agosto de 2006.

CÉSAR FALLER

fetário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

O WENZEL

reffo Municipal